

UBND HUYỆN CUMGAR TRƯỜNG TH BẾ VĂN ĐÀN	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM <u>Độc lập – Tự do – Hạnh phúc</u>
Số: 82 /KH-BVĐ	<i>Ea Kuêh ngày 20 tháng 06 năm 2023</i>

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 1, Năm học 2023 –
2024

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-PGDĐT ngày 27/2/2023 của Phòng GD&ĐT huyện Cư M'gar về việc huy động trẻ mầm non đến trường, tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6 năm học 2023-2024;

Căn cứ Quyết định số 1948/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND huyện Cư M'gar Về việc giao chỉ tiêu huy động trẻ mẫu giáo; tuyển sinh vào lớp 1 tiểu học và lớp 6 năm học 2023-2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường trường Tiểu học Bế Văn Đàn xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1, năm học 2023-2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Đảm bảo thực hiện tốt phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, huy động 100% trẻ 6 tuổi trong địa bàn các thôn, buôn (buôn Thái, buôn Dao, buôn Triết, thôn Thác Đá, thôn 15, xã Ea Kuêh - huyện Cư M'gar - Tỉnh Đắk Lắk) vào lớp 1.

2. Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh về mục đích yêu cầu của công tác tuyển sinh để nắm vững và thực hiện nghiêm túc.

3. Tuyển sinh đúng đối tượng, đúng tuyển quy định; đảm bảo an ninh, trật tự trong công tác tuyển sinh.

II. Kế hoạch cụ thể:

1. Phương thức tuyển sinh: Tuyển sinh lớp 1 theo phương thức trực tuyến.

2. Thời gian nhận hồ sơ tuyển sinh:

Đợt 1 : Từ ngày 10/7/2023 đến hết ngày 11/7/2023.

Đợt 2 : Từ ngày 17/7/2023 đến hết ngày 18/7/2023.

3. Đối tượng và chỉ tiêu tuyển sinh:

a) Đối tượng:

- Trẻ sinh năm 2017 (Tính theo giấy khai sinh) trong địa bàn các thôn, buôn: buôn Thái, buôn Dao, buôn Triết, thôn Thác Đá, thôn 15 – xã Ea Kuêh đã hoàn thành chương trình mẫu giáo 5 tuổi.

- Đối với trẻ đề nghị học trước độ tuổi, Hiệu trưởng căn cứ Điều lệ trường tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT–BGDDT ngày 4/10/2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT để thực hiện.

b) Điều kiện:

- Có đầy đủ hồ sơ theo quy định.

- Trường hợp có học sinh trái tuyển xin đăng ký dự tuyển, Hiệu trưởng lập tờ trình xin ý kiến UBND xã xem xét giải quyết.

3. Cách thức tuyển sinh

- Nhà trường thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh tại nơi tổ chức tuyển sinh và trên đài truyền thanh của xã trước ngày bắt đầu tuyển sinh một tuần lễ.

- Nhà trường ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh do Hiệu trưởng làm chủ tịch Hội đồng, Phó Hiệu trưởng làm phó chủ tịch Hội đồng, các ủy viên là cán bộ, giáo viên của trường.

- Khi tiếp nhận hồ sơ của học sinh cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân học sinh như: họ tên, ngày sinh, nơi sinh...trong giấy khai sinh,, nếu thấy trùng khớp với bản chính khai sinh ” Bản sao giấy khai sinh có xác nhận này sẽ là căn cứ để ghi vào hồ sơ học tập,

- Lập danh sách tuyển sinh theo mẫu nộp về phòng Giáo dục và Đào tạo theo đúng thời gian quy định.

4. Hồ sơ tuyển sinh

a) Hồ sơ cá nhân học sinh:

- Đơn (Theo mẫu của PGD).
- Giấy khai sinh của học sinh (bản chính hoặc bản sao có chứng thực)
- Giấy chứng nhận ưu tiên (nếu có).

b) Hồ sơ nhà trường

- Kế hoạch tuyển sinh; Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.
- Biên bản xét tuyển; Danh sách học sinh đã được Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt; Bảng tổng hợp kết quả tuyển sinh
- Hồ sơ cá nhân học sinh lớp 1.

III. Tổ chức thực hiện:

Thành lập Hội đồng tuyển sinh

Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh gồm Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, một số giáo viên và nhân viên trường cùng tham gia Hội đồng tuyển sinh.

1. Phân công thực hiện công tác tuyển sinh:

- Hiệu trưởng: phụ trách chung, tổ chức phân công thực hiện tuyển sinh, ban hành các thông báo về lịch tuyển sinh cụ thể,

- Phó Hiệu trưởng: tham mưu địa phương chỉ đạo công tác điều tra phổ cập và CMC, điều tra bổ sung độ tuổi từ 0 đến 35 tuổi, chú ý độ tuổi 6 tuổi, xác minh, đối chiếu lập danh sách và huy động học sinh ra lớp; hướng dẫn công tác kiểm tra hồ sơ (*khai sinh*,..) của học sinh khi thu nhận hồ sơ; cùng Hiệu trưởng tổ chức, sắp xếp lớp theo kế hoạch và địa bàn của xã một cách hợp lý.

- Các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh thực hiện thông báo đến từng buôn có con em thường trú tại buôn thuộc độ tuổi vào lớp 1 của năm học 2023– 2024 về kế hoạch tuyển sinh của nhà trường, thông báo lịch tuyển sinh thu nhận hồ sơ, rà soát danh sách trẻ trong độ tuổi ở địa bàn, đề xuất biện pháp và thực hiện tuyển sinh đạt 100%.

IV. Tổ chức thực hiện:

Thành lập Hội đồng tuyển sinh

Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh gồm Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, một số giáo viên và nhân viên trường cùng tham gia Hội đồng tuyển sinh.

2. Phân công thực hiện công tác tuyển sinh:

- Hiệu trưởng: phụ trách chung, tổ chức phân công thực hiện tuyển sinh, ban hành các thông báo về lịch tuyển sinh cụ thể,

- Phó Hiệu trưởng: tham mưu địa phương chỉ đạo công tác điều tra phổ cập và CMC, điều tra bổ sung độ tuổi từ 0 đến 35 tuổi, chú ý độ tuổi 6 tuổi, xác minh, đối chiếu lập danh sách và huy động học sinh ra lớp; hướng dẫn công tác kiểm tra hồ sơ (*khai sinh*,...) của học sinh khi thu nhận hồ sơ; cùng Hiệu trưởng tổ chức, sắp xếp lớp theo kế hoạch và địa bàn của xã một cách hợp lý.

- Các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh thực hiện thông báo đến từng buôn có con em thường trú tại buôn thuộc độ tuổi vào lớp 1 của năm học 2023–2024 về kế hoạch tuyển sinh của nhà trường, thông báo lịch tuyển sinh thu nhận hồ sơ, rà soát danh sách trẻ trong độ tuổi ở địa bàn, đề xuất biện pháp và thực hiện tuyển sinh đạt 100%.

- Các thành viên tham gia công tác tuyển sinh tích cực tham gia tuyển sinh như kế hoạch đề ra. Cùng nhà trường rà soát, xác minh diện cư trú của trẻ trong độ tuổi tuyển sinh, giúp nhà trường tuyên truyền về công tác tuyển sinh, vận động phụ huynh đưa con em ra lớp đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp Một năm học 2023 – 2024 của Trường TH Bé Văn Đàn, đề nghị Hội đồng tuyển sinh nhà trường thông báo rộng rãi, giải thích cho phụ huynh và thực hiện đúng thời gian và nội dung kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Cư M'gar (*để b/cáo*);
- UBND xã Ea Kuêh (*để b/cáo*);
- BCĐ TS xã Ea Kuêh (*để b/cáo*);
- Thành viên HĐTS (*để t/hiện*);
- Các thôn, buôn (*để phối hợp*);
- Niêm yết tại trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thượng Hiền

